y 113

**M**attheum. q̄ ille qui vult vxore accipere debet considerare si habet ambos pentes bonos. vel abos malos. vel unum bonum. vel alium malum. Si ambo sunt boni. secure eam accipiat. si ambo mali o mīno eam dimittat. Si vero alter bonus et alter malus. qd facturus sit timeat. Veruntamen si pater eius sit bonus et mater mala magis conuenit timeare. Si vero eō uero minus. propterea quia pueri magis confuerūt conseruari cum matribus q̄ cum patrib⁹. et per cōsequēns magis imitari mores maternos q̄ patrinos. ¶ Secundū doct̄ aues cōiuges honeste diligere sicut ip̄e aues compes mutuo se diligunt. sed cauendum est in iugib⁹ ne sit amor nimius vel inonestus. Nam sicut dixit **Sextus i se tenens**. adulter qdē est in sua uxore amator ardētor. i aliena quippe uxore omnis amator turpis. et in sua nimius nichil turpis q̄ amare uxorem quasi adulteram. ¶ **I**tez ne sit amor nimis zelotip⁹. Eccl. ix. Ne zeles mulierem sinistri Eteiul dem. xxvi. Dolor cordis et luctus mulier zelotipa. debet igitur esse amor honestus et ordinatus Ephe. vi. Viri diligite uxores sicut christus ecclesiam. ¶ Tercio instruunt aues coniuges tueri et defendere. Nā aues pro eis pugnat et periculis se exponiunt. Debent autē se mutuo defendere cōiuges. non solum ab iuriis corporalib⁹. sed etiam a vitis et in honestatib⁹. qd fit quando unus coniugum aliū male viuentem corripit et castigat. Si enim uxor sit male morigerata. sicut dicit **Crisostom⁹ sup Matheuz.** tribus modis a viro castigari debet. primo docendo ipsam

seculadum deum. Si autem timore dei non sentit improphano ut vel hominem erubescat. si autem nec pudorem sentit frequenter confusa faciat illi quod precipit **Salomon⁹** Cor durum in baculo percute. Quia igitur dicit **Crisostom⁹**. Se pe proficit doctrina iusticie. Primo admone. deinde confunde. quoniam frequenter pudor est frenum viciorum. tercio iustum est ut casti getur. tangit ancilla que erubescere nescit ut libera. Si autem vir male se habeat. tunc ut docet **Aug⁹**. i libro. I. Omel. uxor sua debet eū q̄tuor mois cohære. Primo admoniendo. secundo obiurgando ut si non pro sint caritatue admonitiones. faciat duras obiurgationes. Tercio si hoc non valeret ecclesia in te repellendo. scilicet prelati vel episcopi auxilium requirendo. maxime si peccatum ipm̄ notorium est. Quartu ad deum reverendo per ueritatis spirituales et orationes. quia saluabitur vir infidelis per mulierem fidem ut dicitur. i. **Corintio** vn. ¶ Quarto aues docent qualiter se debent coniuges ad matrimoniale actum iungere. sciz tantum coniugali federe et affectu. sciz intentione et causa prolixi procreande. Vnde enim sola de causa aues admittuntur sociantur. sciz ad generationem. et hinc est q̄ aues quasi soli ḡnatiois tempore videntur esse in amore. Vnde est q̄ solum etiam in coniunctione carnali inter sexum et sexum iudicat. exceptis perdicibus que sexum nō seruant sicut dicit **Ph̄us** in. vi. de animalib⁹. Vnde surgit in perdicibus mascul⁹ in masculū. feia in feiaz. Sed ex talib⁹ coitu non sunt oua pullificatiua. immo faciunt oua vento plena.

Et addit q ex tali coitu malus fe  
tor sentitur. In quo videlicet ex exemplo  
ostenditur vicium contra naturam  
explici de causa detestabile. Primo  
propter infuctuositatem. qd non  
est ad generationem. Vnde in predictis  
ex tali coitu non generantur oua  
pullificantia. Secundo propter insaci  
abilitatem. qd facit oua plena re  
to. Ventus enim licet replete. non ta  
mē reficiendo satiat. Sic i huiusmodi  
operibus licet quis suum malum desi  
deum implete tamē non satiat. Ter  
tio propter fetoris feditatem. qd produ  
cit malum fetore infame vultu malo ex  
empli. Item aues in ope genera  
tiois obseruat tempis congruitatem.  
sciz tempus veris. i quo ostenditur qd  
non omni tempore est vacandum operi  
diuagari. Nam in diebus sacris vel ie  
sumos huiusmodi non est vacanduz am  
plexibus. Eccles. iii. Tempus aplexa  
dia tempus longe fieri ab amplexi  
b. Item aues tempore generationis nu  
tibus et vocibus ad amore mutuum se i  
nitant. ex quo ostenditur coniuga  
le debitum persolendum esse uxori si  
ue uoce. sive nupti petenti. Item aues  
pullificant et pullos generatos e  
ducant. qd tenentur pareres filios  
alere naturales. et si non forte se  
cundum rigorem iuris ciuilis vel po  
sitioni tamē ex iure naturali. Item  
aves usq; ad iteratum generationis  
tempus sibi non appinquat. qd scilicet  
post impregnationem quousque perpe  
rit mulier abstinentiam est ab uxo  
re. Quinto docent aues fetus  
educare. qd fetus ab ipsis pereatos  
tantummodo pascent communiter. in  
quo ostenditur per iculum adulter  
um. precipue ex parte mulieris. qd  
mulier ex adulterio occulto gene  
ravit statuit viro suo filios non fi  
os. et facit euangelum non genitos ase

de quod si de furto ad restitutio[n]es  
tenetur. Item coniugii honestate  
seruare et coniugium exempla nos do  
cent. in quibus viuente femina  
nunquam masculus causa coitus cum  
alia se associat. sed sua semine quo  
ad m[od]um et problem seruat fidem.  
sed si in femina ad ultrem concubi  
num perseuererit. ultra cum ea non  
habitat. immo ipsaz si potest trans  
uerberata necat sicut dicit Aristote  
lies. Item mas feminam alias qd in  
modo non calcat. ex quo exemplo  
coniuges a parte monentur fidem  
eborum diligenter obseruare. adulte  
rinos et concubitus horribiles et evitare.  
et carnalis operis debitum cum qua  
da honestate prestare.

## Capitulu. xvii

**Q**uoniam contemplativa vita et as  
pera abstinentia signantur  
in illis piscibus seu natan  
tibus quorum eius concessus est in  
lege moysi dicitur enim Leuit. xi.  
Omne quod habet penulas et squa  
mas tam in mari quam etiam in fluminis  
bus et stagnis comedetis. Quid  
quid autem penulas et squamas non  
habet eorum que in aquis mouen  
tur et viuunt abominabile vobis ex  
cessumque erit. Ad litteras huius  
natatilia scilicet anguille et similia  
prohibita sunt iudeis propter excessum  
humiditatis. et pisces alii rōces  
si sunt tanquam fcciores. sed mor alia  
causa sive figuralis sunt. qd pen  
ulas signatur vita subtilis vel con  
templatio. per squamas autem si  
gnatur vita aspera. quorum utrum  
que necessarium est ad mundiciam  
spiritualium. Item contempla  
tiui viri similes sunt aiibus modu  
latis quam sanguis amarum. i arboribus et  
fructibus modicat dulcis modulat

et cantat. sup dua sollicite cubat.  
et pullos diligenter educant. et  
tales sunt philomene. merule. & co-  
similes. Sic pfecti et contemplati-  
ui viri loca solitaria diligunt. midū  
mentis & contemplationis quiete  
in frute etis et in arborū ramis. id  
est humilium & piorum exemplis.  
et in magnorum sanctorum acti-  
bus & vestigis ponunt. diuinās lau-  
des dulciter. vel vīce. vel saltez cor-  
de cottidie modulan̄t et concinunt.  
sancta quoq; desideria mentis cum  
calore deuotionis fouendo usq; ad  
complementum operis perducunt.  
quasi super oua cubantes et ea fil-  
o calore fouentes usq; ad pullorū  
natiuitatem persistunt Sed tunc q;  
si pullos diligenter emitunt. cu-  
cepta bona non deserunt. sed ea o;  
grēutib; modis quahi nutrientes  
et alentes ad debitam perfectioēz  
perducunt ¶ Item contemplatio  
hominis in carne viventis non po-  
test eē diuturnappter grauedinē  
corporis. Est enim homo mortalis  
aut perdiū similis. que sc̄ est m̄  
te carnis et paucē pemositatis. &  
ideo pauci volatus Nā in volādo  
parum a terra se erigit. et statim  
post paululum terram petit. Simi-  
liter quia homo habet in vita ista  
multum de corporis grauitate et i-  
be cillitate. & parum de pemositati  
te. id est de virtutum spiritualium  
leuitate. & si aliquādo a terremis  
ad celestia capienda per contem-  
plationis volatuſ surgere nititur.  
corruptibilis tamē carnis pōdere  
vel infirmitate grauatus post mo-  
dicū ad ife riora reuertit Vñ dicit  
Sapie. ix. Corp⁹ qd corruptitur  
aggrauat animā. et deprimit tre-  
na ihabitatio sensum multā cogi-  
tātē Itē contemplatio diuinorū tēp.

Eationū impulsus fugat. & seuerētis  
seculi pcellas sedat. qd patet alcio-  
nis exēplo Alcio em̄ vt dicit Am-  
bro. auis maritima ē. q̄si imedio  
hyēmē quādo magis sc̄ mare v̄  
torū ac fluctuū tēpestatisbus seuit  
dua sua in littore maris & arena fa-  
tit. & ibidē v̄sus mare respiciēs p-  
sēx dies super ea iacobādo p̄sistit.  
post quos nascūt pulli. qb; natis  
ad eos nutrēdos alios septē dies  
adiūgit. et p̄ ones hos. xvn. dies  
mare trāquillū p̄manet et securū  
Vnde industria naute hos. xvn. di-  
es serenitatis ad nauigādū obser-  
uant. et eos alcionidas vocāt. vt  
dicit Ambr. Si ē ergo tāta virt⁹  
auicula vt siue contemplationis in-  
tuitu mare seuiēs trāquilluz effici-  
at. quāto magis si rationalis ami-  
ma ad imaginēm dei facta ad eternū  
ac immutabile bonum interi-  
ores oculos cōtemplando. vel orā-  
do direxerit. mare siue cordis flu-  
ctuantis. sine mundi seuentis tñ  
quillum protinus atq; pacatum  
habebit. Job. viii. Tu quoq; si di-  
luculo cōsurrexeris ad deum. et o-  
nipotētem fueris deprecatus. sta-  
tim quoq; euigilabit ad te. et pacatum  
redit habitaculuſ iusticie tu-  
e Docet a nos hec auicula vt prop-  
ter persecutiones vel temptationes  
insurgentēs tieq; bona timeam⁹  
aggredi. nec etiā usq; ad perfectū  
ea negligamus prosequi Non em̄  
auis hec quia mare procellosum  
viderat aut se ponere ad oua cu-  
bādum in littore metuit. aut etiā  
usq; ad debitam pullorum nutriti-  
onem recedit.

Capitulum xvij.

**Q**ontinentia castimoniae cō-  
fert ad longitudinem vi-  
te. Quod in vulturibus

patet. quod dicunt contubitu nul lo commisceri. sine omni concubi tu pullos generari. et centum ani mis vivere ut dicit ps. Ex quo col ligitur. qd diutius vivit qui a car natis operis resolutionibus se istri gunt Nam scdm Phm. animalia que sunt multi cotis ut passeret et huiusmodi sunt brevioris vite. Vnde nota. qd luxuria minorat vi tam corporalem. de honestat vitaq ciuilem. et necat vita spiritualē. apter primū dicitur Luce. xv. de iuene prodigo et lascivo. qd dissipavit substantiā suam. nō tantuq personalē. sed etiam temporalē viuenio luxuriose. Est enim in ac tu luxurie euacuatio humori. et ex preatio calidi. in quibus duobus vita cōseruatur. Et ideo ex frequē tatione actus venen. vigor et vita corporis eneruatur. Vnde Hugo de sancto victore. Luxuria inquit est imoderata carnis petulantia. dul ce venenum. importuna lues. pem ciosa potio. qd huāuz corpus debilitat. et vitilius animi robur eneruat. Et Innocentius dicit de vilitate cōdicionis humane. O inquit extre ma libidinis turpitudine que nō sol um mentem effeminas. sed corpū eneruat. et nō solum fedat animā. sed fedat personam. Omne namq peccatum quocunq fecerit homo extra corpus suum est. qui autem fornicatur in corpus suuz peccat. semper illam precedunt ardor et pe tulantia. semper comitantur fator et immundicia. semper sequuntur dolor et penitentia. Item luxuria de honestat vitam ciuilem. qd tol lit homini gloriam. inferens ignomi niā et infamiam. Vnde dicitur de luxuriosis. Psalme. xxxiiij. De cada ueribus eorum ascendet fator. scilicet

infamie. Vnde Valerius dicit in libro. ix. de viens carnalibꝫ loquēs Quid iquid hys viens fedius. qd etiam dampnosi? quibus virtus atteritur. victorie relanguescunt. sopita gloria in infamiam conuer titur. animi et corporis vices expugnantur. adeo ut nescias an ab hostiis. an ab illis capi permicioſi habendū sit. Item luxuria perimit vitam spūalem. Ro. viij. Si secū dum carnem vireritis moriemini. Ihero. ix. Qui luxuriatur viens mortuus est. Etiam ferreas metes libido domat. que maiore in virginibus patitur famez dū dulcī pugnat esse qd nesciunt. Econuerso autem castitas siue cōtinētia dies vite multiplicat Job. xxix. Quasi palma multiplicato dies meos. Per palmarū intellige victoriam carnis. que per continentiaz habetur. Item vitam ciuile exornat et nobilitat. Vnde Ciprianus de. xne abusōibus. Pudicitia inquit est ornamentum nobiliū. exaltatio humiliū. nobilitas ignobiliz. pul chritudo vilium. solamen merenti um. augmentū omnis pulchritudi nis. deus religiomis. minoratio ē minis. multiplicatio meritorū. cre atoris omnium dei amica. Itē cor roborat et conseruat vita spiritualē Roma. viij. Si spiritu facta carnis mortificaueritis. viuetis.

## Capitulū. xvij.

**Q**ui convivio non est differen da. Nam auis vide licet qd videt arcum tensum et sagittam paratam non differt auola re. Sed sicut sagitta parata ē aucta percutere si steterit. sic deus nolentem conuerti Psalmi. Nisi conuer si fueritis gladium suum vibrabit

arcum suum detendit ac. Sed mul-  
ti faciunt sicut avis stulta que cu-  
differt auolare pertutitur Sic mul-  
ti dum differunt auolare et ponunt  
conuerti subito moriuntur Isaie.  
**xxx.** Subito dum non speatur re-  
met contritio eius Eccl. v. Ne tar-  
des conuerti ad dominum. et ne diffreas  
de die in diem. subito enim reiet  
ira illius ac. Ambrosius dicit Au-  
tum tibi offcam. non michi dicis es  
remias sed iam exiges. nemo diffret.  
nemo excusat. redemptio anime p-  
mittitur et nemo festinat Et nota  
quod peccator quando non conuer-  
tur quanto magis exspectatur tam  
quam grauius iudicatur. Vnde Vale-  
tius maximus in libro primo dicit  
quod lento gradu ad vindictam ira  
diuina procedit. tarditateque supplicii  
et gravitate pensat.

**Capitulū. xix.**

**Q**uod hominis prius est ino-  
uandum et deuotarum orati-  
onum odoribus imbuendum.  
quod intra sui thalamum possit susci-  
pere deum. Cuius exemplum apparet  
in piscibus. Nam pisces in odoris  
eis naturaliter delectantur. Dicitur e-  
nim. nn. libro de animalibus. quod q-  
dam genera pisium odorant et au-  
diunt. id ad noua vasa citius quod ad  
aliquos pisces accedit. ymo ubi sues  
nousi raro accedit ad vasculum an-  
tiquum. Sic deus cordis humani va-  
sculum non inreditur. quod non p-  
us nouum per penitentie innouati-  
onem efficitur. **Vñ Ps.** pergit haec  
nouitatem dicens. Cor mundum  
crea in me deus et spiritum rectum  
innova in visceribus meis. nec eti-  
am in cordis hospicio deus delecta-  
biliter habitat de quo non cor fu-  
avis deuote orationis exspirat. Si  
quidem fiale plene odoramento sit

orationes sancti oī Apoc. vi.

**Capitulū. xx.**

**Q**uadeles homines et raptos  
res communiter moriuntur  
famelici et mendici. Sunt  
enim vulturibus similes qui exer-  
citiz sequuntur ut de cadaveribus  
et equorum et hominum facientur  
Et ideo dicuntur aliquo nature se-  
si presentire bellum. et signum fu-  
turi belli prexisteret quando constar-  
dos circa exercitum conuenire. Cu-  
autem seriescunt vultus elongatur e-  
ius rostrum superius et retinaculatus  
in fine et moriuntur tandem fame.  
Sic hoies rapaces qui ut lucrent  
et rapiant diligunt guerras sicut  
faciunt stipendiary milites et qui  
dam tirram potentes. licet forte in ui-  
uentute vel aliquod tempore lucrentur  
et habundent. in senectute tamen  
vel aduersitate seu infirmitate cu-  
tare non possunt. dum rostrum  
et oris sui victus ne cessitas crescat  
et lucrum deficit ad paupertatem  
et mendicitatem deuenient et fa-  
me moriuntur. Job. in Tigris pe-  
nit. et raptor eo quod non haberet pre-  
dam. Item crudelis debilium ho-  
ium sanguinem sitiens incidunt  
frequenter ipsi in matres maiorum  
et potentiorum. Vnde tales assimili-  
lantur culicibus. qui dum aliorum  
sanguinem sitiens fugere voluit.  
in rostra prudimurum incidunt que  
ipsos occidunt et comedunt. Tali-  
bus ergo similes sunt. quia dum ini-  
nores occidere querunt vel expoli-  
are. ipsi maiorum preda vel occisi-  
onis victima sunt. Cuius exemplum  
manifestius in libro Nestor habe-  
tur scilicet de Aman. qui dum ap-  
prodochae emulacione videos cru-  
tis age voluit. ipse a rege assuero in  
patiblo est suspensus Nest. nn. v. et vi

## Capitulū. xxī.

**Q**uod si et presumptuosi pscrutatores culicib⁹ assimilantur. Nam culix q̄ est dē q̄d emis⁹ lucipeta est. q̄ lumen rande vel lucerne libenter videt. Sed du⁹ in lumen minus rante iruit seipsam comburit. Similiter qui diligunt lumen diuīne vel humane scientie. interdum nimis curiose vel presumptuose perscrutando. dum in ipsum lumen impingunt per alium erroris. revelationis iursum quasi seipso occidunt. **V**is de Pro. xxv. dicitur. q̄ qui scruta tor est maiestatis opprimetur a gloria. Et ideo sicut dicit Gre. nazarenus. Scientie desiderium et inquiſitio questionū nisi timor dei precesserit. effrenatos animos in peccata dicit. **V**bi vero timor dei est ibi obseruatio mandatorum. ibi carnis expurgatio. que se velut densa quādam et obscurior nubes aie obiciens ad siderare eam diuīni radij lumina non sinit.

## Capitulū. xxii.

**Q**uod ab olus assimilatur bubo. Primo quidem. q̄a bubo stereoribus pascitur. Sic delectatur dyabolus in imundis peccōp. **T**rennū. Qui voluptabatur in eroceis sc̄z demones. anteq̄ eaderent āplexati sunt stereora. in imunda peccā. in quibus nūc delectant. **S**ecundo quia bubo ad tē plā de nocte vadit. ut lampadarū oleo satietur. Templa enim dei dicuntur qui libet sancti viri. quoru sc̄z lampades sunt eorundem facta. rū mentes. que plene sunt oleo ḡtie et leticie spiritualis. ab h̄mōi oleo nocte. latenter et occulte san-

ctōrum mentes dyabolus satagit vacuare. sc̄z vt adueniētē sponso nō habeant oleū secū in lāpadib⁹. et sic ab eterni regis nuptiis excludantur. sic accidit v̄gimib⁹ fatuus. **M**at. xxv. **T**ercio quia bubo ab aliis odit. et ab eis deplumatur. **V**olant enim circa ipsū de die a eū deplumāt. **S**ic dyabolus odit a sanctis tanq̄ aduersariis. quez aues. i. sancti viri et prudētes de die deplumant. quād eius machinatōnes malignas claris cognoscētes eas detegunt et reuelant. **V**el q̄si plume ei adherentes sunt eius imitatoēs. quos sci viri deplumāt. dū tales ad pñia reuocant. **Q**uanto q̄ bubo pugnat cū monedula. que ē avis coruī gn̄is. **N**ā illa de die destruit oua bubonis. et bubo de nocte comedit oua eius. **E**s go avis velut monedula humili patitentia. c̄ oua dici pñt laboriosa penitentis opa. **S**ed velut oua bubonis sunt peccā. ad q̄ oua induxit demon. **M**onedula ergo de die destruit oua bubonis. quia huīl pñia illucentie die ētē destruit peccā que penitens ex demonis suggestione comisit. **E**cōtra de nocte deuastat bubo oua monedula. quia irruente peccati tenebra destruit ipse dyabolus omnia penitentie opera. **I**tem dyabolus assimilatur nocticoraci. que scilicet est avis q̄ lucem fugit. tenebras diligit. sole sustinere n̄ potest. sepulchra mortuorum inhabitat. in locis ruinas m̄dificat. oua columbarum deuorat. a cum eis pugnat. de die q̄ si ceca est. de nocte acute vident. **N**ā splendor solis eius visum habet. **S**ic dyabolus fugit lucem gratie. diligat tenebras culpe. nequit sustine re solem iusticie id ē cr̄stuz. **V**nde

dicebant ei deōnes **Lu. nū.** Quid  
nobis et tibi ihesu: ac. Vel neq; e-  
tiam sustinere solem. i. bonum clac  
incedentem & viuentem. sepulera  
mortuorum. i. fetida et carnalibus  
desiderans plena corda peccatorum  
inhabitat. Item in locis ruinosis  
. i. in eis qui temptationibus statim  
consentiantur ad cadendum in pec-  
catu m habiles sūt et promis-  
cat. contra columbas. i. simplices  
pugnat. et oua eorum. id est ova  
libenter dissipando devorat. circa  
bona est cœtus. in malis acutus.  
Splendor autem doctrine cristi ei⁹  
visu hebetat. quia subtilitatis eius  
maliciam totaliter adnullat. et iō  
dicit Petrus. Cui resistite fortes i  
fide. i. **Pet. v.** et **Eccī. xlī.** Hesul  
genis radijs suis obcurat oculos.  
**I**tem dyabolus assimilatur pa-  
uom. Pauo enim habet caput ser-  
pentium sed cristatum. incessum  
occultum. collum modicum. pect⁹  
erectum et saphirinum. et caudā  
caudatam. Sic dyabolus caput. i.  
sue temptationis principium hab;  
ad modū serpentis. quia serpens  
ubi caput immitit postea totus illa  
bitur. ut dicit Iheronim⁹. quia u  
bi principium temptationis eius  
recipitur. difficulter in processu re-  
pellitur. sed habet in capite crista.  
inquit in principio pretendit ali  
cuus boni apparentiam. Non em  
posset malum imittere nisi sub ali  
cuus boni specie. quia nullus ite  
dens ad malū operatur. habet e  
tiam latentem incessum. quia oc  
culte trahit hominem ad interitū.  
collum etiam habet curvū. quia si  
capit hominem cito deglutit ipsi⁹.  
quia cito facit hominez qui ei con  
sentit tuere in peccatorum profu  
ditatem. pectus. i. appetitū habet

erectum scilicet superbiā q̄ue se  
per excelsa appetit. Habet etiam  
caudam oculatam. quia precipue  
ad finem respicit ut ibidem ho-  
mīnem decipere possit. **Gene. in.** Tu  
inſidiaberis calcaneo eius. i. fini.  
**C**aplm. xxii.

**D**iligentibus feruēt deum  
nō obſunt ſe d potius pro  
ſunt quecumq; aduersa.  
Vnde affimilantur passeribus. de  
quibus dominus mentionem fecit  
**Mathe. x.** Multis inqt passeribus  
meliores eſtis dōs. Nam passeris  
calidissime ſunt nature. et ſemia  
venenofa iuſquiam sine leſione ſ  
medunt. Quasi enī calidissimi pa  
ſeres ſunt deum feruēter amātes.  
a quibus etiam venenofa ſemina  
iuſquiam. i. aduersa et periculofa  
mala mudi ſine aliquid leſioē pi  
culi patienter fuſcipiunt. ymo tā  
ta eſt diuine dilectiois virtus. ut  
homībus conuertat in bonum  
etiam peccati virūs **Roman. viii.**  
Diligētib⁹ deū oīa coopāt in bonū.  
Omnia dicit. quia proſpera et ad  
uersa. proſpera ad. vſum. aduersa  
ad exercitū. vel omnia ſcīlīcī lo  
na et mala. et nō tantū mala pe  
ne ſed et culpe. dum ſcīlīcī ex eis  
huiliiores et cauiores atq; ſolliciti  
ores re furgunt. **C**aplm. xxiii.

**D**octrina sanctorū predica  
torū eripit hoīes a decepti  
onib⁹ demonū. Legit em  
q; cēbrū galli in potu ſūptū valer  
atra morbus ſerpetū. q; de mit eoz  
renēnū. Per gallū predicatorū itel  
ligit. ut ſuper illud **Job. xxxvii.**  
Quis de dit gallo itelligētā **Gre.**  
testat. In cerebri autē ptib⁹ p̄cipue  
radicata ē ſenſitūe cognitiois v̄tus  
Est itaq; velut cēbrum galli ſefus  
predicatoris ſci q; dū p doctne potu

## De natatibus gall?

ab audientibus capitur serpentis  
morsus seu venenum fugatur. q̄a  
antiqui hostis deceptio de tegitur a  
vitatur. Item gallus representat  
sanctorum predicatorum doctrinā  
etiam in eantu tripliciter. Primo  
pter discretionem epis. Nam gal-  
lus prius horam noctis discerit.  
et postea vocem exortationis emit-  
tit. Quia scilicet predicator sanct⁹  
in suis auditorib⁹ scilicet in tene-  
brosis peccatoribus prius qualita-  
tem vite considerat. et tunc demū  
ad studiendū congruam vocē for-  
mat. Non enim una eadem cune-  
tis exhortatio congruit. quia nec  
cunctos par morum qualitas con-  
stringit. Sepe autem alios obfunt  
quē alios profundunt. Nam plerumq;  
herbe quedam animalia reficiunt.  
alia occidunt. Lewis sibul⁹ equos  
mitigat et catulos instigat. Et me-  
dicamentum quod hunc morbum  
minuit. alteri vires iungit. Et pa-  
nis qui vitam fortiū roborat. pui-  
lorum necat. pro qualitate igitur  
audientū formari debet sermo do-  
ctorum. ut Gre. dicit. Secundo  
pter variationem vocis. q̄ gallus  
ut dicit Gre. in profundorib⁹  
horis noctis valentiores et profun-  
diores educere cantus soli. sed cir-  
ca matutinum tempus leuiores et  
mitiores format voces. Sic poe-  
tor sapiens quando loquitur pe-  
ccatoribus profundatis et obscuratis  
in tenebris peccatorū loquitur ter-  
ribilis et austernis. aut de dñmis  
iudicens. aut de mortis angustis.  
aut de inferni suppliciis. Sed quā-  
do loquitur illis qui iam illuminā-  
tur a deo. et sunt de gratie cōiuncti.  
loquitur lenius et subtilius et dul-  
cius. scilicet aut de dñmis miseratio-  
nibus. aut de intermis cōsolatiōni-

## Et volatibus aquila.

bus. aut de eternis regettibutionib⁹  
et similibus. Tercio ppter pau-  
sionez lateris. q̄ gallus cum se ad-  
tantandū ppatat. prius alas ex-  
cutit. et latera sua feriēs se vigilat.  
orem reddit. Siē predicatorēs san-  
cti cuz alios verbis sancte exhorta-  
tionis monent. p̄ exerceitē se in  
scis actionib⁹ ne i semetiphs corpē  
tes opere. alios excent vocē. sed  
ante se per sublimia facta extutū.  
et tunc ad bene agendum alios  
sollicitiores reddūt. prius cogita-  
tionu z alis semetiplos feriunt. q̄  
quiequid in se inutiliter torpet sol-  
licita īvestigatione deprendunt.  
districta animaduersiōe corrigūt.  
Prīus igitur alis īstant q̄ catus  
emettant. quia ante q̄ verba sancte  
exhortationis pferant. omne quod  
locuturi sunt operibus clamāt. Et  
sic patet q̄ sicut gallus alas excu-  
tit seipſu pautit. et vocē emittit. Sic  
predicator sanctus se excutit a mal.  
se pautit. sollicitat ī bonis. et po-  
stea vocē emittit. scilicet p̄dicando a  
Ihs. Ergo ex p̄dictis oībus habes  
m̄. rōnes quib⁹ p̄dicator sanctus  
assisce gallo. scilicet ppter vigorez me-  
dicantis. ppter discretionē epis. ppter  
variationē vocis. et ppter peccato-  
rē corporis. Capitulū. xxv.

**E** Lemosinas pauperib⁹ sal-  
tez de superfluis facere do-  
cet exempluz aquile. que  
et dicit Plinius tante liberalita-  
tis extitit. q̄ predam nisi nimis sit  
famelica sola non comedit. sed a  
uib⁹ eā sequētib⁹ q̄si cōmunem ex-  
ponit sua ēcepta primus porciōe  
Vnde eā semper aues alie īsequi-  
tur. et partem de predā sua sibi p-  
stolantur dari. Vultur vero econ-  
uerso ea que rapit solus comedit.  
Et igitur detestabilis est auatus.

qui cibum quem habundanter ha-  
bet comedere vult solus. Quo cō-  
tra beat⁹ Job dicit. Si omnes bu-  
cellam meam solus. et nō comedet  
pupillus ex ea Job xxxv. Saltem  
enim miséabilis homo postq̄ sati-  
atus est cibo. esurientes paupera-  
pascere deberet de reliquo. Vnde  
Luc⁹. i x. dicitur. Quod superē da-  
te elemosinam. et ad hec precipue  
tenentur clericī quibus bona ecclie  
hastica cōmissa sunt nō ad abutē  
dum pro suis consanguineis. sed  
potius ad fideli⁹ dispēlandum. sicut  
illud. i. Corinthorum. ix. Dispēla-  
tio michi tradita est. et ideo de eis  
dicit Cesarius i admōitione. q̄a  
non solum de cime nō sunt nostre  
sed ad ecclesiās deputate. verum  
quidquid amplius q̄ nobis opus  
est a deo accipimus pauperibus e-  
rogare debemus. Et si quod eis de-  
putat⁹ est nostris cupiditatibus  
vel vanitatibus reseruamus. quāc  
pauperes in locis vbi nos sumus  
fame vel nuditate mortui fuerint.  
houerimus nos rationē de anima-  
bus illorum in die iudicii redditu-  
ros. Sed nota q̄ non semper pec-  
cat mortaliter qui non dat paupe-  
ribus quod superfluum habet. sed  
q̄n necessitas immet. Quādo autē  
sit talis necessitas que obliget ad  
peccatum mortale. non posset ratio-  
ne de terminari sed cōmittitur pri-  
dētie vel fidei dispēlatoris. Vn̄ si bo-  
na fide det quādo sibi vide ē ex pe-  
cato immunit ē a peccato. alioq̄n  
mortaliter peccat.

## Capitulū xxvi.

**E**ccl̄ia aliquādo dyabol⁹  
hominem ut in altitudine  
dignitatis frangat quem  
in humilitate superare nō potuit.  
Cornicula enim quando nō potest

frāgere nūc in altū p̄orat et fo-  
tius cadat et frangatur. et simile  
facit aquila de testudine. Vn̄ hoc  
modo occisus fuit Echilus poeta si-  
cū narrat Valer⁹. quia dum se-  
derz sub dūo capite discoopto. a  
quila in alto testudinē ferens can-  
dore capitis eius decepta. q̄ credi-  
dit q̄ esset lapis quidā tāde sup  
ipsum testudinem directo dyame-  
tro cadere ut frangeretur p̄misit.  
et sic dū testudinem frangere volu-  
it. cerebrū illius contuit. Sicut er-  
go aquila testudinē. xl̄ corix nu-  
ce. sic dyabol⁹ in dignitatē eleuat  
aliquē quē vincere an nō poterat.  
ve ipsum in peccatiū deiecit. a ideo  
statuit cristū super pīnaculū tēpī  
Mat. nn. Job. xxx. Eleuasti me  
et q̄si super rētuz ponēs chl̄isti me  
valde.

## Capitulū. xxvii.

**E**mplū humilitatis et pa-  
ciētie xp̄i cōtra omnes ad-  
uersitatis p̄cellas animū  
fortē reddit. Cuius exemplū appa-  
ret in quodā pīsciculō q̄ hechonus  
est vocatus. De quo Amb. dicit.  
q̄ dum procellas ventorum sen tie-  
calculū validum arripit. et tanq̄  
anchoram ne excutiatut flūctibus  
trahit. et sic non suis viribus libe-  
ratur. sed pōdere alieno munitur.  
et contra futuram tempestatē la-  
pidis auxilio stabilit. quod naute  
attendeentes sibi precauēt ne eos  
turbo p̄euemat imparatos. Sic  
qui p̄cellas euadere vult. i. adues-  
titates seculi seuētis. arripiāt cal-  
culum validum humilitatis scilicet  
et patientie cristi exemplum. qui  
ait Si mundus vos odit. scitote q̄  
me prior em vobis odio habuit Jo-  
hannis. xx. Vnde. i. Pet. n. Xpus

## De natatibus

passus est pro nobis. sobis relit  
quæ exemplum ut sequamini re  
stigia eius. Et ideo qui hunc lapi  
dem angularem scilicet cristum ac  
cipit in exemplum. nullus ei no  
tare potest impetus tempestatis.  
Nam si passio christi ad memoriam  
reuoetur. nichil est adeo durum quod  
non equo animo toleretur. sicut  
Gregorius dicit Item exempla sa  
ctorum qui nos precesserunt docet  
nos diuitias mundi contempnere.  
Legitur enim quod ossa gallorum et  
gallinarum sunt auro venenum.  
Vnde si auro liquefcenti ossa huic  
modi miscantur ab eis consumitus.  
Sunt autem velut gallorum et gal  
linarum ossa sanctorum et sancta  
rum qui mortui sunt exempla. quod  
si aurum destruant. dum nos viue  
tes ad ipsum contempnendum in  
ducunt Ecclesiastes xxii. Beatus qui p  
aurum non abiit. Et Act. iii. dix  
it Petrus. Argentum et aurum il  
est nichil. c.

## Capitulum. xxviii.

**A**mpla mala prelatorum  
si fouentur corrumpti et  
inficiunt mores subditorum  
Cuius exemplum est gallus. quod ut  
Dominus dicit. gallus in ultima se  
nectute oua quedam facit parua  
rotunda et quasi liquida. maxime si  
talia oua ab aliquo veneno se  
me. puta busone vel homini diebus  
canticularibus foueantur. basiliscus  
procreatur. qui tante venenosita  
tis est. quod solo aspectu inficit et oe  
cidit. Quasi ergo senex gallus est  
quilibet antiquus prelatus vel pri  
nceps in reverentia habitus. cuius  
venenosa oua sicut prava eius ope  
ra ex quibus oritur basiliscus aspe  
ctu inficiens. exemplum pestiferum  
subditos corrumpens. precipue si

## Et volatibus

fouentur ab aliquo veneno so me  
si suadentur fieri ab aliquo pesti  
fero et maligno suggestore Iugurtha  
in libro de pastore. Omnis qui ma  
le vivit in conspectu eorum quibus  
praepositus est. quantum in ipso est oe  
redit. et forte qui imitatur mortis.  
et qui non imitatur vivit. tamen qua  
cum ad illum pertinet abos occidit.  
**C**apitulum. xxix.

**F**ruor deuotæ mentis ius  
getes temptationes expel  
lit. quod patet exemplo vul  
turis. qui sicut dicit Plinius. in tatu  
strariatur serpentibus. quod si penne  
eius urantur. ex odore serpentes fil  
gantur. Tunc quando penne uruntur  
vulturis. cum incenduntur et fer  
uescant meditationes et affectio es  
cordis. secundum illud Petrus. In medita  
tione mea ex ardebet ignis. Et tunc  
quoque serpentes fugiunt. quia tunc  
demonum suggestiones abscedunt  
Vnde Gregorius in Moralibus. Si nos virtus  
deuotionis in int̄imis afficit. omnis  
strepitus pueri suggestionis obmu  
testit. Virtus enim deuotionis est ipse  
fruor affectiois. Vnde Hugo de san  
cto victore dicit. quod deuotio est fe  
uer bone voluntatis. quem mens co  
hibere non valens. certis manifestat  
indicens. **C**apitulum. xxx.

**F**ilius enim pios circa paren  
tes precipue in senectute us  
ages corumi gressus. de quibus ait Ari  
sto. et Basiliscus. quod pastum pullos su  
os in iuuenture sua. et iuvenes pa  
scunt pentes in senectute sua. et quoniam  
debilitate semiores. in humectis suis  
eos ferunt iuiores. Mira est inge  
nium talium pietas ut erubescat  
hunc pentibus auxiliis non posse  
homo a quibus beneficia tanta fu  
stevit. ut dicit Ambrosius. Ecclesiastes

ij. **F**ili suscipe senectam patris tui  
et c. Item filios erga parentum de-  
fectus pietatis exercere officia indu-  
cunt cornicis exempla. Nam sicut  
dicit **Ambrosius**, erga parentes  
suos miranda est cornicis elemen-  
ta, quia cum parentes plumis et  
alii in senectute nudati contingit.  
cornices iuniores penas proprias e-  
os souent, et collecto cibo nutritur.  
et filio alarum suarum subleuat  
et ad volandum exercitant. ut scilicet  
in pristinos usus membra dissue-  
ta reducant. Sic filii hominum fu-  
os parentes deberent pannis pro-  
priis nudos sialios non haberent  
iduc. Ipso victu labore faelicem  
nutrire, filio brachiorum suorum  
eos infirmos vel debiles subleuat.  
et ad eundum ubi oportaret iuua-  
re. Sed nota quod inordinatus amor  
parentum ad filios est etiam ipsis  
parentibus causa perdendi virtutis.  
Cuius quidem rei exemplum  
apparet in eiconis. Nam eicomam si-  
tut dicit **Ambrosius** miro affectu  
pullos suos diligit et custodit. ita  
quod ex cubatione assidua super eos  
pennas perdit. Sic parentes qui  
filios suos inordinate diligunt. fre-  
quenter propter nimiam curam vel  
lucta illicita que faciunt propter il-  
los pennas virtutum amittunt. In  
hoc tamen ipse eicomam redduntur  
imitabiles. quod quantum expendunt  
tipis in fetibus educandis. tantum  
ab eis vice reciproca educantur ut  
dicit **Ambrosius**. ut vide licet filii  
hominum quos parentes in infan-  
tia eorum cum magna cura educantur.  
eisdem in senectute sua vicariam  
opem reddant. Consumique quoque  
pietatis speciem proprie erga suos  
parentes senes seruare reperiuntur.  
Nam cum pupa sonuerit. ita ve-

videbitur vel volae non possit pulli e-  
ius euellunt ei pennas inuidas.  
limunt oculos eius quibusdam he-  
barum succis. et suis etiam souent  
sub aliis donec plume creuerint et  
clare videbitur. In quo exemplo in-  
nuitur. quod filii a parentibus semibus  
vel infirmis debent quantum pos-  
sunt mala et molesta remouere. au-  
tas necessarias eorum infirmitati  
b9 adhibere. obsequus pannis et p-  
somis confouere siue seruire. nec  
eos deserere debet quousque eos vi-  
derint suis obsequus vel auxiliis amplius indigere.

### **Capitulum xij.**

**F**lagellum tribulationis et  
afflictionis aliquando eti-  
am terrenos et lascivos so-  
uertit in fructuosas et spirituales  
vitae. quod ostenditur per exemplum  
in apibus. Dicunt enim experti.  
quod apes sepe de boum cadaveribus  
generantur. dum enim vituli oc-  
ciduntur carnes verberantur. et  
sic de putrefacto crurore vimes ge-  
nerantur qui receptis aliis apes es-  
sientur. Quid autem per boues  
vel vitulos nisi terrenos homines  
accipimus et superbos? Boues enim  
terram arant. et vituli siue tali-  
ri cervicosi sunt siue indomiti. sed  
occiduntur boues vel vituli et car-  
nes verberantur. quia dum tales  
tribulantur a mundo. vel verbera-  
tur in carne. et corpore infirmatur.  
extinguitur avaricia et superbia ui-  
gulatur. Occisi autem vituli vimes  
gignuntur. quia extincto superbie  
spiritu humiles sunt. qui aliis re-  
ceptis apes efficiuntur. quia pen-  
nis virtutum ornati tam in contem-  
plativa quam in activa vita perficiuntur.

**A**pes eius et volando se subleuant. et alijs mella fructificant. quia videlicet viri sancti. et in altum per contemplationem ascendunt. et alijs mellis sua opera vel etiam verba fundunt Ecclesie xi. Hoc uis in volatibus est apis. et in eum dulcioris habet fructus illius. Apis breuis est homo humilis. qui est breuis per humilitatem. volatilis per contemplationem. dulcorosus et fructuosus per pietatis subventionem.

## Capitulū. xxxij.

**F**

**S**ic polipus in vadiso litore petere aliqui se coniungit. et ita illi inter se tam coloris similitudine quam figura petra quidem vel ipsius saxi pro aliquo esse videatur. Unde pisti sunt decepti. dum sub ipso tanquam sub lapide vel saxo latere volunt. postquam ingressi sunt latibuluz corporis suis eos polipus intercipit et includit. atque inclusos devorat et degluttit. Huic ergo pisti assimilatur fraudulentus et nequam qui alteri adhucens et huius modum et mores assumit. et se conformare studet. ut de eo magis confidatur. et sic facilius decipiatur. et de talibus dicitur christus. Vement ad vos in vestimentis ouium. Vel talis est hypocrita qui petre id est christi in exteriori appetita speciem pretendit. cum tamen sit pistis vorax. Item fraudulus homo assimilatur cancro. qui volens comedere ostreas. cum proprie duras testas quibus clauduntur non valeat obseruat tempus. scilicet quando ostreum raduis solis se appetit. scilicet tempore quieto a ventis. et tunc ut ostreum recludi non valeat clanculo aliquem lapillum accipit et latenter immittit. post quod immissa secure thela sive brancha ipsum diripit et comedit. Huic ergo similis est homo fraudulentus. qui que superare non possit callida fraude decipitur de eius erumpna se pascit. ut dicit Ambrosius. Psalmus. Sicut nouacula acuta fecisti dolum.

## Capitulū. xxxvij.

**G**arrulus et gulosus homo assimilatur graculo. quod patet ex eius cantu. Nam cantus eius quidem est eius garritus.

**V**nde sicut dicit Basilius a gaudu-  
litate vocis **G**rulus est dictus. Ho-  
mo autem qui gulositati studet p*ro*-  
cibum rumores libenter refert. li-  
benter detrahit. et nōnunq*ue* cōtē-  
dit. **V**nde talis nō immerito desig-  
natūs ī graculo. **S**econdo pa-  
tet ex transitu siue volatu. quia **G**ra-  
ulus ī siluis de gens de arbore v-  
na ī aliam garriendo transit. et  
hoc est quia homo garvulus de hys  
cum quibus habitat etiam turpia  
que de eis nouit aliquādo enarra-  
re non cessat. **T**ercio ex conspe-  
ctu. quia cūm graculus aliquam a-  
uem transire aspicit garrit. a cuius  
aliquos occultos reperit similiter  
facit. **Q**uia scilicet garvulus homo  
non tantum detrahit secularibus.  
sed etiā eis quos religionis ocul-  
tat locus. **Q**uarto ex affectu.  
quia aliquando graculus captus  
elauditur ut articulata verba loq*ue*-  
doceatur. Similiter aliquādo gar-  
vulus secularis cū ad conuerzionē  
venit et religionem īgreditur v-  
ba religiosis addiscit. ut lingua w-  
lueris lingua loq*uet*ur hoīs. id est ut  
qui inordinate loqui consueverat.  
ordinare loqui deinceps assuecat.  
**Q**uinto ī exitu. Nam aliquādo  
contingit q*uod* graculus qui teneba-  
tur clausus de ipsa clausura exies-  
tib*er* euadit. et qui prius garvul*us*  
fuerat per egressionem magis cla-  
mat. Et eodem modo garvulus cū  
vitam religiosis arripit vix linguā  
suam deserit. Sed si forte electo ha-  
bitu foras exierit. bonum religiosis  
ī malum garriendo. i. detrahendo  
conuertit. De tali ergo persona di-  
citur Proverbiorū. vn. **G**arrula  
et vaga quietis impatiens.

**C**apitulū. xxxiiij

**G**ratia celesti non reficitur  
anima nisi q*uod* diu ē a pecca-  
tis munda. q*uod* patet exē-  
plo coruorū. De quib*us* glosa dicit  
super illud Ps. Qui dat iumentis  
estam ipsorum et pullis coruorū  
īnuocantibus eum. q*uod* q*uod* diu pulli  
coruorum habent plumas albas a  
parentibus relinquentur. et tūc  
rōe celesti pastuntur. quando au-  
tem migrare incipiunt tunie cor-  
ui eos pastunt. Quid autem fūt  
pulli pluma albi n*on* hoīes mūdi cor-  
de. h*ab* celesti rōe pastuntur. quia  
celestis gratia pinguedine nutritur.  
sed migri facti pastuntur a cor-  
uis. q*uia* peccatis obscurati a demo-  
nibus reficiuntur. **I**tem gratia  
christi cautelam et fortitudinē p*re*-  
stat contra prosperitates et o*tra*  
aduersitates Legitur enim de gal-  
lo. si quis eius pinguedine īmunc-  
tus fuerit. a pantheris et leonibus  
tutus erit. Potest enim christus p*ro*-  
gallum nō īcongrue intelligi. qui  
nos ī noctis nostre caligine exci-  
tat atq*ue* sollicitat v*er*e doctrinē su-  
e. Est ergo pinguedo galli gratia  
iphius christi. cuius scilicet sacratissi-  
ma iphius v*inc*tio. de qua dicit **Io-**  
**n**. Vos v*inc*tionem habetis a sanc-  
to. tam contra panthere malicie*z*  
q*uod* contra leonis seuiiam nos de-  
fendit. Aduersarius namq*ue* malig-  
nus vel nos temptando delectabi-  
libus allicit. p*an*therē videlicet mo-  
re que os aperiens odore animalia  
atrahit que deuorare cupit. vel e-  
os p*er*sequendo aduersitatib*us* frā-  
git. sicut leo seuiens et rugiens ē  
aut querendo que*z* ipse comedere  
possit. Sed galli v*inc*tio ab utroq*ue*  
defendit. quia scilicet christi gratia  
et cautos nos facit ī p*ro*speris. et  
fortes ac intrepidos ī aduersis.

et ideo hanc galli pinguedinem  
Ps. petebat dicens. Sicut ex adi-  
pe et pinguedine repleatur anima  
mea. Item gratia dei non respi-  
rit que finalis impenitentia ad mor-  
tez eternam ducit. cuius manifestuz  
exemplu apparet i caladrio. Nam  
caladrius. ut Aristo. dicit albi co-  
loris est. nichil nigredinis habes.  
cuius natura est talis. q quando q  
grauis ifermitate detetus fuerit. si e-  
greditudo ad mortem fuerit. caladri-  
us ab eo facie sua auertit. et tunc  
homo de morte cert existit. Si au-  
rem infirmus curandus sit. tunc  
vif i ipsu figit et quasi applaudes  
i eum itedit. et differt iste caladri  
a caladra que est avis canora sicut  
dicit Glosa sup deu. xiiii. Nec ex-  
ego avis totaliter alba. et spiritus sa-  
ti gratia. que est muda et nullius  
nigredinis. i. culpe admixtione ife-  
cta. Quasi aut ifermus grauiter o-  
mino moriturus homo desperatus  
est et finaliter impenitens. ad cene  
mortis supplicium peruentur. Vn-  
de spiritus sancti gratia hunc nunq  
respicer potest. quia finit pente-  
tia et remissione caret. Ilsa etem  
esse dicitur spiritus sancti blasphemia  
a que neq remittitur i hoc seculo  
neq in futuro. prout Aug. expo-  
nit in libro de verbis domini. Vnde. i.  
Ioha. v. Est peccatum ad mortem. p  
isto no dico ut rogo quis. Quasi au-  
tem infirmus curandus est ipse pec-  
cator penitentiaz agens. in que re-  
spectus diuine gratie letanter et p-  
seuerat intendit quousq ipsu a pec-  
catis purgando ad plenam sancti-  
tatem peruenit.

## Capitulum. xxxv.

**G**ulosus et ventri devitus o-  
ciosus est et ad contempla-  
dum ineptus. Quod patr

exemplo regim. Nam cignus est multe eas-  
mis. et ideo quem diligat et raro vo-  
lare contedit. qui ponderosus est corporis.  
Illi autem multe carnis sunt. q mul-  
ta de suo corpore cura gerunt. et huius  
quiete oen diligunt et isup ad con-  
templationis volatum immime ap-  
ti sunt. Nam corpus quod corrumputur ac  
ut dicitur Sap. ix. Item gulo-  
si et voluptuosi assimilatur locustis.  
Nam locusta quasi tota ventre est. et  
ideo insatiabilis est. Os habet qua-  
dragulatum et habet unum intestinum  
quod fame et immunditia semper est  
plenum. qd diu vivit semper esurit. et si  
qd viride iumentum rodere non desistit.  
Similiter quidam gulosi sic totaliter  
sunt dediti ventri quod vel pret ventrem  
suum esse videtur. Vn Apost. de tali-  
bus dicit ad Phi. in. Quorum deus  
ventre est ac Tales insatiabiles sunt.  
q uno prandio habitu ita sollicitate  
de alio Pro. xxx. Veter impiorum  
insatiabilis est. Os etiam habet q  
quadragulatum. quia quatuor moysi offe-  
dunt i comedendo cibum. scilicet vel q  
sumunt superfluum. vel quia querunt ci-  
bū delicatum et preciosum. vel q  
nimis curiose paratum. vel quia su-  
munt per modum inordinatum. vel  
nimis ardenter. vel quia preuenunt  
tempus. Item eorum intestina quoniam  
sunt refecta sunt plena immundicia  
sed quando sunt ieunia. i. vacua  
sunt media et fame cruciata. et q  
semper circa cibum intendunt. quid  
qd sibi gratum inueniunt habere  
et comedere satagunt. Item gulo-  
si quidam assimilatur miluis. Nam  
miluis propter gulositatem immu-  
dis vescitur. et pro modico ventris  
pastu tota die circumfertur. Sic a-  
liqui gulosi sunt qui propter gula  
que alijs vel incognita sunt vel im-  
munda comumitter videtur. audi-

comedunt. et canes canū. vel set  
pentum. vel ranarum & huiusmoi.  
que propter immunditiam suam  
comumiter in vnu non sunt. Et in  
super etiam aliqui modo milui circ  
ea coquiam et caecabum tota di  
e circumferuntur Psalmista. Fa  
mem pati en tur ut canes et circu  
bunt ciuitatem

Capl m. xxxvi.

**H**eretici vel hypocrite sicut  
decipiunt alios ex aspectu  
sanctitatis simulate. ita  
q̄ eos subuertunt ex affatu false  
doctrine seu locutionis falsitate.  
Vnde assimilantur eto. i. pisci ba  
lene. de quo dicit Iorach in suo li  
bro de animalib⁹. q̄ maximē quā  
do senescit propter magnitudinez  
corporis adunat puluis in dorso  
eius. et condensatur in tantum q̄  
herbe & frutices ibi crescunt. ita ut  
insule similis videatur. ad quem  
si nauigantes incaute appropin  
quant sine periculo vix evadunt.  
Nam aquam in tanta quantitate  
de ore eicit super nauem q̄ aliquā  
do eam subuertit. Sicut ergo eto  
ex aspectu simulato attrahit siue  
decipit. et aqua ex ore emissa lignū  
nauis subuertit. sic etiam heretici  
vel hypocrite plurimum ex aspectu  
attrahunt alios simulata sanctitate  
q̄ metu nauis aq̄ oris subuertit.  
i. doctrina et exhortatione falsi  
tatis Vnde de eis dñs dixit Mat.  
vii. Attende a falsis prophetis.  
qui veniunt ad vos in vestimentis  
duum. ita secaus autē sūt lupi ra  
paces.

Capitulm. xxxvii.

**H**umilitatis virtus hastis  
in spiritu. dum infirmitas  
et corruptio carnis ad me  
moiam reuocatur. Cuius exē plū  
apparet in ceto. de quo dicit Io  
rach. q̄ habundat in spermate. et  
post coitum eius qđ superfluit sup  
enatat. qđ collectū desiccatur. et  
in ambre lapidis substantiam con  
uertitur. Quid ergo in superfluo  
spermate nisi carnalis corruptio  
peccati designatur? Cuius desicca  
tio est eiusdem peccati penitudo.  
Tūc ergo carnis corruptio desicca  
ta colligitur. quando cum metis  
penitudine ad memoriam reuocat.  
Et tūc mollities spermatis in soli  
ditatem conuertitur lapidis. quia  
ex copulatioē corruptionis carnis  
nascitur humilitas metis. que du  
mentem tangit ambre soliditez  
pretendit Sic dauid ex considerati  
one sue iniquitatis deductus est in  
copulacionē humilitatis dices Quo  
mā iniquitatē meā ego cognosco et  
peccātū meū contra me est semper  
Tibi soli peccavi et malum coram  
te feci ut iustificeris et c. Item hu  
militas confirmat animum homi  
nis contra fluctus superbie et mu  
dane vanitatis. Vnde assimilatur  
cuidam pistculo qui hechmus vo  
ratur. qui quidē ē parvus pīscis.  
et vix semipedalis in longitudine  
ab heredo sic dictus. eo q̄ licet sit  
exiguus corporis. est tamen admi  
rande virtutis. Nam nauis cui ad  
heretici feruente mari multe p  
celle seu ant. tamen quasi radica  
ta stare videtur. nec aliquo modo  
mouet Similiter humilitas cordis  
q̄uis hominem apud se faciat par  
ue reputationis. reddit tamē imu  
tabilem nauem mentis a vento p  
celloso superbie et fluctib⁹ vanitatis

**Ecc. xv.** Siemabitur in illo et non  
flectetur et continebit illum et non  
confundetur et ceterum. **Itez humilitas**  
mentis maxime eaz perspicacem  
reddit ad contemplationem diui-  
nie claritatis. sicut econtra superbia  
hebetem eaz facit. **Cuius exemplum**  
est sicut dicit **Alicenna** qd oculus  
a quile parvus est. et tamen ad vi-  
endum lumine solis perspicacissimus.  
et econtra oculus nocticoracis ma-  
gnus est. et tamen lucem solis in-  
tueri non potest. **Oculus** ergo anime  
mens est que quanto fuerit humili-  
tate minor. tanto erit ad diuinam  
lucis claritatem contemplandam  
perspicacior. sed quanto econtra fue-  
rit superbie reputatione grandior.  
tanto erit ad contemplandum obstu-  
pior. **Vnde Mathe. xi.** Abscondisti  
hec a sapientibus et prudentibus et  
reuelasti ea parvulis.

**Capitulum xxxviii.**

**I**nconstans et leuis homo  
similis est cui iacerate  
que quiescere non potest.  
sed semper per capiolaz currit mo-  
do huc mo illuc. **Iere. xiiii.** Nec  
dicit dominus populo hinc qui di-  
lexit mouere pedes suos et non que-  
uit et domino non placuit. **Itez**  
imperseuerantia quorundam feru-  
ter incipiendum assimilatur muta-  
tioni miliorum. **N**a milius in iuuen-  
te differre a prede auibz non videbatur.  
sed quanto plus viuit magis se se-  
per degenerem ostendit. **Vnde se-**  
**cundum Aristotelez.** qdam genus  
est milii qd principio aues capit.  
tandem vix muscas et vermiculos  
capit. et demum fame perit. Ta-  
les sunt qui in iuuentute sunt boni  
et in senectute efficiuntur peiores.  
**E**fficiuntur etiaz milio similes qui  
a suo conuersonis principio aues

rapuerint id est sautoruz virtutes  
imitari incipiunt. sed ab incepto  
feruore post modicum paulatim de-  
ficientes vix muscas capiunt. id est  
vix minima queq bona facere sa-  
tagunt. et tandem a gratia defici-  
entes omnino deuotionis spirituz  
totaliter amittunt. **E**t talibz dice-  
bat **Apost.** ad **Gal. iij.** Cum spiri-  
tu operitis nuc carne consumma-  
mimi.

**Capitulum xxxix.**

**I**ngratitudo filios etia ex-  
cludit a paterna heredita-  
te. **Vnde** pelicanus avis  
sciz feminina que super filios suos  
a serpente occisos percusso pectore  
primo ad eos viuificando sanguinem  
fundit. quo effuso sanguine in  
tantum debilitatur qd pulli pro ei-  
lo exire coguntur. **E**t illos pullos  
qui naturali affectu ipsaz pastur.  
postq resumpsit vires tenerrime  
diligit et sollicite nutrit. **Sed** illos  
qui de ipsa tanq de generes nullam  
gesserunt curam tanq ingratos  
deicit. sed secum viuere non permit-  
tit. **E**x quo patet qd grati filii a pa-  
rentibus nutriendi et diligendi sur-  
**I**ngrati vero etiam secundum le-  
ges a parentibus repelliri et extirpare  
poterunt. **Vnde** etiam pelica-  
nus iste cristum representat. qui  
in **Ps. ait.** Similis factus est pelli-  
cano solidum. **I**pse enim homi-  
nes quos creauerat tanq filios ad  
imaginem et similitudinem suam  
a serpente antiquo veneno peccati  
occisos proprio sanguine viuifica-  
uit. **Vnde** gratios filios qui eum in  
suis pauperibz nutriunt finaliter  
secum ad sua hereditatem admis-  
set dicens. **Venite vos benedicti**  
**bz dices Ite maledicti Mathe. xv.**

## Capitulum. xl.

**I**nbertes et gulosi sunt du  
re castigandi. et a sua gu  
lositye cohibendi. Nam  
apes ut dicit Philo. inbertes due  
castigant. et cessantes ab ope mor  
te condempnant. Et habentes ma  
gnum ventrem. a qui nimis come  
bunt expellunt vel occidunt si pos  
sunt. Sic castigatur inbertes a dap  
nantur inutiles homines etiam a de  
o Mathe. xxv. Seruum inutilem  
proiectem in tenebras exteriores. Si  
militer gulosi quod christo domino non  
seruiunt sed suo veteri. non solum  
expellentur a regno. sed etiam eten  
ne mortis deputabuntur supplicio.  
Dicetur enim homini gulosorum ven  
bris delitns dedito illud Apocalip  
xviii. Quantum glorificauit se  
et in delitns fuit. tantum date ei  
tormentum et luctum. Inter a  
pes ergo nulla est ociosa. sed que  
dam certant quasi in bello campe  
stri contra apes alias. quedam cur  
ea victimum inuigilant. alie flores fu  
turos explorant. alie ceras de flori  
bus fugunt. alie cellulas nunc ro  
tundas nec quodras in mea comexioe  
et equalitate componunt. Et iter  
am diuersa opera nulla alterius  
operibus insidiatur. nullo raptu  
victim querunt. sed proprio labore  
conquirunt quod inter herbas et flo  
res recolligunt. In quibus nos in  
struunt ocia fugare. i officio vel o  
pere sibi congruo quilibet labora  
re. nulli i suo opere vel modo i  
sidias parare. non vi rapine sed fu  
o labore victimum sibi peccare. Itē  
munditiam in omnibus operibus  
amare. Nam inter flores et mun  
das herbas ipse ut dictum est col  
ligunt fructum suum.

## Capitulum. xli.

**I**nocentium persecutores  
crudeiores sunt beluis ma  
rimis. dicit enim Iorach in li  
bes suo de aialibus quod delphini sen  
tiunt per odorem si homo mortuus in ma  
ri unquam comedit de delphino. quod si  
comedit ipsum comedunt. si autem non com  
edit ipsum ab aliorum piscium morti  
bus custodiunt et eum ad litus pou  
ant. Ecce igitur quod belue maris quod  
vincident receptam iniuriam. non tam  
me persecuntur sed timentur innocentia.  
sed tamquam humana crudelitas tam  
ta est ut quandoque atrociter ledat e  
os a quibus nullam iniuriam vel lesuram  
unquam receperit. Unde Iohannes dicit No  
tum innoacu noaci causamque nocte  
di inueniunt.

## Capitulu. xlii.

**I**nobedientie culpam esse a  
terit pumenda exemplo suo a  
pes ostendit. Nam apes quod  
regi non obediunt de se ipsis ultione  
expetunt. et aculei sui vulnera se oc  
cidunt. Histo ergo magis quod celestis  
regis mandatis inobedientes fuerint  
propter debet aculeum in sua corda infi  
gere. et ipsam inobedientie culpam in se  
met ipsi extinguerent. Et quanto fue  
rit inobedientia maior. tanto ad ip  
sa extinguedaz requiritur acerius do  
lor. Habet enim inobedientie culpa quod  
dus suos ibique est grauior cuiuslibet  
inobedientie actus. ubi periculoso  
est contempsus. grauior est pecunia  
deo non obediens quam homini. nisi in  
homini precepto dei preceptum  
ineludatur. grauior etiam inobe  
dientia est ubi maius preceptum  
contempsitur. Preeminet enim  
preceptum precepto. quia preferre  
dilectio dei dilectionem proximi. gra  
uior est etiam inobedientia in qua  
precipientis persona contempsit.

**Q**uod vobis mandatum tantum re  
spicitur. i. Regum xv. Peccatum  
ariolandi est repugnare. et qua-  
si scelus ydolatrie nolle acqescere.  
**S**imiles enim sunt culpe ydolatria  
et maledictio. qd utraq ex dei co-  
temptu e prouenies. non tñ equa-  
les sunt. sed est ydolatria gñios.

**C**apitulum. xl.

**I**nuidus abscondit bñfia. ne alio id fructum habe-  
at. etiam si illis ipse no in-  
digeat. Vnde similis est pauonis q  
sumum suum qui valde medicinal  
est abscondit. ut inueniri vix pos-  
sit quasi iuidenti utilitati hominis.  
**E**x quo patet q inuidia bonorum  
communicatione excludit. Vnde  
dicit Aug. super Johani. Tolle in-  
uidiam et tuu est qd habeo. tolla i-  
uidiam et meu est qd habes.  
**I**tem hoc exemplo patet q propri-  
um est minoru maioribꝫ inuidere.  
Pauo em inferior est homine. Vn-  
dicitur Job. v. Paruuluz occidit i-  
uidia. quis a iter pares et dispa-  
res inuidia esse possit. Vnde dicit  
Aug. in quodam sermone. Inui-  
dia est odium alienae felicitatis. re-  
rum inferiorum. quia eis non e-  
quatur. et erunt parum quia sibi e-  
quantur. Vnde cayn inuidit ab el-  
psperitati. Facll lye fecunditat.   
Saul dauid felicitati. per inuidiaz  
pcurat q lapsus mudi et mors xpi  
**C**aplm. xliii.

**D**ocrita assimilatur struci-  
oni. que sicut dicit Psido-  
v. Corp9 habet animalis.  
sed penas et rostrum habet avis.  
habet propter pondus in aera leua-  
ti non possit. Vn sicut dicit Gre.  
pena stracionis similis est penie  
herodij in colore. sed non in virtut-

te. Nam eius similitudinem penie  
habet. sed volatu caret. ad volatū  
alas erigit. sed tamen a terra no  
surgit. raris eni penis induitur. s  
magne corpore pgrauatur. Sic ypo-  
crita est animal. i. carnalis occulte  
apud se. sed tamē penas atq; ro-  
strum p̄tendit avis. quia mores p  
tendit et verba spiritualis homis  
**V**nde ipsius pena. i. exterior appa-  
rentia videtur penna herodij. i. ad  
modum vite alicuius perfecti viri.  
caret tamen volatu eius scilicet con-  
templationis vel dilectionis qbus  
mens volat ad deum. Vnde quis  
alas erigat. i. brachia ad celum ex-  
tendat. cor tamen a terra non se-  
pat. i. a terrenoruz affectu. Habet  
enim penas rariores. i. paucas v  
tuosas affectiones. et habet gra-  
ues carnes. i. carnales appetitus  
animam grauantes qui eum hinc  
ad deum ascendere non permittunt

**I**tez ypoerita assimilatur cigno.  
Nam cignus pennam habet exte-  
rius candissimam. omnino nigre-  
dine impermixtam. sed carnem i  
terius habet nigra. et ad dirigē-  
dum duram. Et sic ypoerita licet ex-  
terius sit apparet albus. i. innocens  
et mundus. intus tamen viciorū  
migredine niger est et obscurus.  
**V**n re vob ypoerite q similes estis  
sepulchris dealbatis. intus autem  
pleni estis ypoerisi et iniquitate  
dns Mathe. xxiii. Est etiā ypoeri-  
ta erga proximū non lagus vel pi-  
us. sed mente durus. Itē ypoerite  
et duplices homines qui nunc spi-  
ritualia sectari videtur. nūc terre-  
nis actionibus et negotijs inuoluū-  
tur. similes sunt quibusdaz piscibꝫ  
sive animalibus qui nunc in aquis  
nunc in terris conuersantur. Vnde  
ab Psidero appellantur dubia

eo q̄ non solum sunt natatilia. sed etiam gressibilia p naturā. et talia sūt foē cocodrilli castoēs et eq̄ flu uiales et huiusmoī. que eoī sūt ai malia seu vel maligna. Sic etiam tales homines dubium videtur. Et rūm sūt dei vel mundi. cōmūmē tamen inuenītur finaliter decep tores et iniqui lsa. ix. Omnis ypo crita est et neq̄ Vnde Apo. i. Thes. 1. Nemo militaris deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat cui se probavit.

### **C**apitulū. xlv.

**I**Ha siue odiuꝝ proximi tol lit dulcedinem mansueti dimis. et etiam vitam mētis Cuius exemplum ē. quia apes quando pugnant tunc efficiuntur ad mellificanduꝝ inutiles. v̄l pau lo post moriūtur. vt dicit Aristo. maxime si aculeum totum infixerint. eo q̄ sit impossibile aculeū totū ifigē qui cū eo exeat intestinū. Similiter qui proximum odit et i ratus ledere vel pungere contēdit saltem in consensu animi aculeum infigit. sed ex ipsa mētis ira vel odio quasi apis ex proprio aculeo et mel. i. dulcedinem māsuctudis amittit. et intestinū caritatis eici es anime vitam perdit. Vñ scrip tum est. Johan. in. Qui odit frā trem suū homicide et scilicet animę sue occisorē.

### **C**apitulū. xlvi.

**I**Dicandus nō est aimus hoīs fm apparētiā carnis. q̄ qui quandoq; est despe ct̄ in corpore. magn̄ ē in virtute Cuius sc̄ rei exēplū apparet in ac cipitre. Est em̄ accipit avis regia qne pl̄aio q̄ vnguibus est arma.

ta Vnde qd̄ ei naturā corporis ī quā titate denegat. hoc ī virtute aī et audacia re cōpēsat. Ut dicit Psi. Sic quādo q̄ ī multis hoīb̄ qd̄ qd̄ vel ex defectu nature. vel ex acci dentali infirmitate respectu appa ret ī corpore. siue ex naturali sagacitate. siue ex diuina gratia spē ciali munere suppletur et recom pēsatur ī mēte. propter qd̄ et domini mīn̄ dixit Nobis iudicare secundū faciē. maxie cōmū secundū deus temerarium ē tale iudiciū. q̄ hoīnes vidēt que patēt. deq; aut intue tur cor. vt dicit. Regū. xvii.

### **C**apitulū. xlvi.

**I**Ac imas cōpūctiōis seq̄ tur pugna temptatiōis. cui opponēdus est clamor ora tionis Cui⁹ videlicz rei exēplū ī mergulo apparet. de quo dicit P̄sib̄ q̄ sepe dimerio ī aḡ capite au tarū signa sub fluctib̄ cognoscit. et futurā tempestatem presētēns ad litus cū clamore fugit. Vñ certissimum indicium est futurē tem pestatis cum ad litus merguli fugi unt cum clamore. Ille igit̄ ī a qua caput mergit. qui mente compunctus se ad sua deflenda crīmā couerit. Sed malignus spiritus eum perde re timens mox auram ctra eum temptationis fuscitat. vt a temptationis feruore frigescat. Sed cauta et prouida mēs cum sur gentis tempestatem temptationis presentit mox ad litus humilitatis cum clamore oratiois recurrit. at tēdes sc̄ilicet qd̄ domin⁹ dixit Ma thæi. xxvi. Orate ne intretis ī temptationem. Itez lacrimarum aqua animam penitētis nutrit. et ī ea ardorem et estū temptationum et